
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  4 DEL  04-02-21

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle
aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. - Atto di
indirizzo e nomina RUP.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 18:30, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter.
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma
65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro
30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente
comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020, €
17.170,00 per l’annualità 2021, € 11.447,00 e per l’annualità 2022, € 11.447,00;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e
le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare
un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate
dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del
capitale territoriale;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto
dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione
e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la
stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed
inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

RAVVISATO emanare delle linee di indirizzo in merito al riconoscimento e conseguente
erogazione degli indennizzi in argomento, nel rispetto delle disposizioni statali ad ulteriore
specificazione delle stesse, il tutto come riportato nel dispositivo che segue;

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, R.U.P. per
tale attività nella persona della Responsabile del Servizio Affari Generali, Romina Cecola;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi
rispettivamente dalla Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio
Contabilità e Finanza, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)

di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre2)
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità
2020, € 17.170,00 per l’annualità 2021, € 11.447,00 e per l’annualità 2022, € 11.447,00;

di esprimere, ai fini della redazione dell’avviso pubblico, le seguenti linee di indirizzo in3)
ordine all’accesso ai benefici in parola:
SOGGETTI BENEFICIARI

I beneficiari sono le piccole e micro imprese - di cui al decreto del Ministero dello
Sviluppo Economico del 18 aprile 2005, che:

svolgono, alla data di presentazione della domanda, attività economiche in
ambito commerciale e artigianale (iscritte all’albo delle Imprese artigiane)
attraverso un’unità operativa (unità locale). Per unità operativa deve intendersi
qualunque attività economica, che nei mesi di marzo, aprile, maggio, novembre
e dicembre 2020, ha effettivamente esercitato una attività commerciale,
artigianale e/o imprenditoriale sul territorio del Comune di Ussita, ovvero, con
le stesse modalità, abbia intrapreso nel medesimo periodo una nuova attività
nel medesimo territorio;
sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese
artigiane, all'Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della
presentazione della domanda;
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a
procedure di fallimento o di concordato preventivo.

AMBITI DI INTERVENTO

Gli ambiti di intervento del presente avviso sono volti all’erogazione di contributi a
fondo perduto per:

spese di gestione legate al contenimento dell'emergenza sanitaria da Covid-19
(a titolo esemplificativo: pannelli divisori in plexiglas, sanificazione, dispositivi
individuali di protezione, ecc..);
iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento
per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali,
incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di
marketing on line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese
di contributi in conto capitale ovvero per l’acquisto di macchinari, impianti,
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e
dei nuovi impianti produttivi acquisiti.

DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO

1. Il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, è determinato in percentuale
secondo i seguenti criteri:

A) una quota pari al 70 % dell’importo complessivo sarà suddivisa in ragione del numero
di settimane di chiusura/riduzione dell'attività sulla base delle disposizioni statali in tema
di Covid-19. In particolare:

chiusura totale e parziale nei mesi di marzo - aprile - maggio - novembre -1.
dicembre 2020 dell'attività sulla base delle disposizioni statali in tema di
Covid-19;
chiusura parziale (senza aver ricevuto disposizione di chiusura totale) nei mesi2.
di marzo - aprile - maggio - novembre - dicembre 2020 dell'attività sulla base
delle disposizioni statali in tema di Covid-19;
riduzione del fatturato per le attività non soggette a disposizioni di chiusura3.
totale e/o parziale relativa ai mesi di marzo, aprile, maggio, novembre e
dicembre 2020 rispetto al fatturato complessivo relativo agli stessi mesi dell’anno
2019 superiore al 40%, sostenuta da idonea documentazione;

Il limite massimo di contributo concedibile è pari a:

operatori rientranti nella 1°fascia: 50 euro per ogni settimana di chiusura fino ad un

massimo di euro 1.000,00;

operatori rientranti nella 2° fascia: 37,50 euro per ogni settimana di chiusura fino ad un

massimo di euro 750,00;

operatori rientranti nella 3° fascia: 25,00 euro per ogni settimana di chiusura fino ad un

massimo di euro 500,00;

B) una quota pari al 30% dell’importo complessivo sarà concesso per spese sostenute dal
08.03.2020 per adeguamento dell’impresa alle misure anti-contagio, di cui al “Protocollo
condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” del 24 aprile 2020; le spese, a titolo
semplificativo e non esaustivo potranno riguardare:

Servizi di consulenza in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;-

Aggiornamento DVR;-

Valutazione del rischio biologico (tra cui ricade il rischio da Covid-19);-

Informazione datore di lavoro;-

Informazione lavoratori e utenti;-

Libretto formativo per i lavoratori;-

Materiale di informazione /formazione;-

Consulenza in merito alla costituzione del Comitato aziendale per contrasto-

Covid-19

Acquisto DPI e altri dispositivi, come: DPI (mascherine, guanti, copriscarpe,-
occhiali protettivi, visiere protettive, visiera protettiva PET atossica); Termolaser

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



(misuratore di temperatura); Prodotti igienizzanti, Segnaletica, Espositore con gel
igienizzante e mascherine monouso; Schermi divisori di protezione; Sanificazione e
igienizzazione professionale; ecc.

L’erogazione del contributo avverrà mediante rimborso diretto a presentazione delle
fatture quietanzate con pagamento tracciabile, su una spesa minima di 500,00 euro, nella
misura massimo del 50% della spesa e comunque non superiore a euro 1.000,00.
Si specifica che, qualora la quota parte di cui al punto B) risultasse non assegnata per
mancanza di domande idonee, la cifra residua andrà a confluire nel plafond di cui al punto
A) e viceversa.

Gli importi massimali dei contributi, riferiti sia al punto A) che B) che precedono,
potranno subire aumenti o riduzione proporzionalmente al numero delle richieste
ritenute idonee al fine dell'integrale utilizzo dei fondi a disposizione;

di individuare il Responsabile Unico del Procedimento. R.U.P., per l’espletamento degli atti4)
inerenti a tale procedura, nella persona della Responsabile del Servizio Affari Generali,
Romina Cecola;

di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà avvalersi del supporto5)
specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle
modalità e tempistiche richieste;

di dare atto che le relative somme sono state già assegnate, con variazione di bilancio,6)
giusta propria precedente delibera n. 16 del 29.12.2020 e successiva determinazione A.G. n.
713 R.G. del 31.12.2020;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,7)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di emanare l’avviso pubblico.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to CECOLA ROMINA

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 24-02-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 24-02-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 24-02-21 con nota
prot.n. 1831 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


